
 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ИДОЛГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  

Р Е Ш Е Н И Е  
16.09.2024  № 17/58-3 

с.Идолга 

О внесении изменений и дополнений   

в Устав Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований», Федерального закона от 15.05.2024 № 

99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», на основании Устава Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области Совет депутатов 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области  р е ш и л: 

1. Внести в Устав Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области, принятый 

решением Совета депутатов Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области от 10.03.2022 № 

66/203-2 (с изменениями от 04.04.2023 № 85/251-2, от 01.12.2023 № 6/24-3) 

следующие изменения и дополнения: 

  1.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

  «Устав Идолгского сельского поселения Татищевского муниципального 

района Саратовской области». 

  1.2. Пункт 2  статьи 1 изложить в следующей редакции: 

  «2. Статус и границы  территории муниципального образования 

установлены Законом Саратовской области от 27.12.2004 №108-ЗСО «О 

муниципальных образованиях, входящих в состав Татищевского 

муниципального района Саратовской области». 

  1.3. Пункт 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:  

  «3. Официальное наименование  муниципального образования - 



Идолгское сельское поселение Татищевского муниципального района 

Саратовской области ( далее- муниципальное образование, поселение). В 

официальных символах муниципального образования, наименованиях органов 

местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного  

самоуправления, а также на печатях, штампах, вывесках, указателях и в иных  

случаях может использоваться сокращенное наименование муниципального 

образования- Идолгское муниципальное образование Татищевского 

муниципального района Саратовской области». 

1.4. Пункт 12 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направления молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в поселении». 

1.5.Часть 1 стать 3 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15)  осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112- ФЗ 

«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах». 

 1.6 Абзац 2 части 5 статьи 6  изложить в новой редакции: 

  «Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению Совета депутатов муниципального образования, в состав  

которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода 

граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных 

пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.7.  Часть 1 статьи 30 дополнить пунктом 10.1  следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента». 

  1.8. Статью 32 дополнить частью 2.1. следующего содержания: 

  «2.1. Избрание главы муниципального образования, избираемого 

представительным органом муниципального образования из своего состава, 

осуществляется не позднее чем через три  месяца со дня истечения срока 

полномочий главы муниципального образования». 

1.9.  Часть 1 статьи 34 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) приобретения им статуса иностранного агента». 

1.10. Пункт 4 статьи 1 «исключить». 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

течение 15 дней со дня принятия данного решения. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

обнародования после его государственной регистрации. 

4. Главе Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области в течение 10 дней со дня 

официального обнародования Устава Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области направить в 

Управление министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской 



области сведения об источнике и о дате его официального обнародования. 

 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Идолгского муниципального образования                           М.Г.Иванова 

 

         

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


